Le cinquième mystère qui est marqué en ces paroles: *Cor meum vigilat*, contient la vigilance du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge. Qu'est-ce que la vigilance?

VII-204

Si nous la regardons en Dieu premièrement, avant que de la considérer dans ce Coeur merveilleux, nous verrons que c'est une divine perfection qui est comme la vertu et la vigueur de sa divinité, qui fait qu'il ne peut jamais souffrir aucune lassitude ni affaiblissement. Elle est comme le flambeau de sa divine Essence, à la lumière duquel il se contemple continuellement soi-même. Elle est comme l'oeil de sa Providence, de sa Miséricorde, de sa Justice, de son Zèle et de toutes ses autres divines perfections. N'oyez-vous pas le Prophète royal qui nous annonce les vigilances et les soins de la divine Bonté quand il dit: *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel* ²⁸⁵: « Sachez que celui qui garde Israël ne sommeille et ne dort jamais », mais qu'il est toujours veillant et attentif à la protection de son peuple ?

N'entendez-vous pas la voix de Dieu qui parle en cette façon au prophète Jérémie: *Quid tu vides Jeremia ? « Jérémie, qu'est-ce que tu vois? » Virgam vigilantem ego video* ²⁸⁶, répondit-il: « Je vois une verge qui veille toujours. » Que veut dire cela? Cette verge, c'est la divine Vérité qui veille à accomplir ses paroles. Car Dieu ajoute: Ce que tu as vu est véritable: je serai vigilant et attentif à effectuer les paroles qui sont sorties de ma bouche ²⁸⁷. Et en un autre lieu il parle ainsi: *Ecce ego vigilabo super eos in malum, et non in bonum* ²⁸⁸: « Je veillerai sur eux », c'est-à-dire sur les méchants, « non pas en bien mais en mal », c'est-à-dire pour les punir.

Voilà la vigilance de la Justice, voici celle de la Miséricorde: *Sicut vigilavi super eos, ut evellerem et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem; sic vigilabo super eos, ut aedificem et plantem* ²⁸⁹: « Comme j'ai veillé sur les méchants pour arracher, pour démolir, pour dissiper, pour détruire et pour affliger; ainsi je veillerai sur les bons, pour édifier et pour

²⁸⁵ Psal. CXX, 4.

²⁸⁶ Jerem. I, 11.

²⁸⁷ Ibid. 12.

²⁸⁸ Jerem. XLIV, 27.

²⁸⁹ Jerem. XXXI, 28.

planter. »

VII-205

C'est ainsi que la Puissance, la Sagesse, le Zèle de Dieu et toutes ses autres perfections sont perpétuellement vigilantes et attentives à accomplir les oeuvres qui leur sont propres, pour la gloire de sa divine Majesté et pour notre salut.

Or cette adorable Vigilance a établi son trône et son règne dans le très noble Coeur de la Mère de Dieu, d'une manière très excellente. Considérez ce que le Saint-Esprit lui fait dire là-dessus: